标 题：市场监管总局办公厅关于印发《计量服务中小企业纾困解难若干措施》的通知

索 引 号：2022-1654674033925 主题分类：通知

文 号：市监计量发〔2022〕51号 所属机构：计量司

成文日期：2022年06月06日 发布日期：2022年06月08日

市场监管总局办公厅关于印发
《计量服务中小企业纾困解难若干措施》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），中国计量科学研
究院，中国测试技术研究院，中国计量测试学会，中国计量协会，各国家产业计量测
试中心，各国家（城市）能源计量中心：

现将《计量服务中小企业纾困解难若干措施》印发给你们，请结合实际认真贯
彻落实。

             市场监管总局办公厅
                               2022年6月6日

（此件公开发布）

 计量服务中小企业纾困解难若干措施

近期，受外部环境复杂性不确定性加剧、国内疫情多发等影响，市场主体特别

是中小企业困难明显增加。为深入贯彻习近平总书记关于统筹疫情防控和经济发展

的重要指示精神，按照《计量发展规划（2021—2035年）》有关要求，市场监管总

局决定进一步深入开展“计量服务中小企业行”活动，采取有力措施帮扶中小企业

纾困解难。为此，制定以下措施：

一、精准推送政策。充分发挥计量服务中小企业公共平台和市场监管部门各级

门户网站作用，优化完善“计量服务中小企业”微信公众号和小程序等政策服务数

字化平台，汇集各类计量助企惠企政策，为企业提供权威计量政策解读，打造个性

化计量政策匹配服务。完善中小企业计量技术咨询“直通车”服务，组织全国专业

计量技术委员会选派来自各专业领域的优秀专家，帮助中小企业及时、全面、准确

理解和把握计量政策，提高计量政策知晓率和惠及面。

二、减免相关费用。鼓励有条件的地方对中小企业和个体工商户计量检定、校

准费用实行阶段性优惠，可以采取减收、免收、缓收等措施。对受疫情影响暂时出

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10862